Hamdi YALÇINa

Öz

Günümüzde ateizm ve deizm gibi akımların nübüvvet müessesine yaptığı
itirazlar, bu meselenin ispatına yönelik yeni literatür çalışmalarını daha önemli
kılmaktadır. Bâcûrî’nin (öl. 1277/1860) nübüvvetin ispatı ve temellendirmesi
bağlamında ortaya koyduğu argümanlar, nübüvvet müessesesine olan inancın
klasik delillerini yansıtması bakımından önem arz etmektedir. Bâcûrî bu konuda
genel olarak Eş’arî ve Sünnî çizgiyi takip etmekte bazı noktaları ise tasavvufî
şahsiyetlerden yaptığı nakiller ve birtakım kavramlardan hareketle
açıklamaktadır.

Today, the objections of movements
such as atheism and deism to the institution of prophecy make new literature
studies more important to prove this issue. The arguments put forward by
Ibrahim al-Bacuri (d. 1277/1860) in the context of proof and justification of
prophecy are important in terms of reflecting the classical evidences of belief in
the institution of prophecy. Bâcûrî generally follows the Ash'ari and Sunni line in
this regard, and explains some points based on the transfers he made from Sufi
figures and some concepts.

Kur’ân’da nebî ve resûl kelimelerinin atıfla
birbirinden ayırt edilmeleri12 İslâm âlimlerince iki farklı kavram olarak
değerlendirilmelerine yol açmıştır. Nitekim İmâm Eş’arî (öl. 324/935-36) bu
hususta her resûlün nebî; fakat her nebînin resûl olmadığını beyan ederek
ikisini birbirinden ayırmıştır.13

Nebî ve resûlun ıstılâhî anlamlarına bakıldığında bu iki kelimenin
farklı tanımlandıklarını görmekteyiz.14 Bu temayül, nebî ve resûl
kavramlarının birbirinden farklı şeyler olduğunu kabul etmekten
kaynaklanmaktadır.

Bâcûrî, peygamberler hakkında vacip olan bu özelliklerin onlardan
ayrılmasının caiz olmadığını zira zikredilen vaciplerin delillerinin sem’i ve

10 Fîrûzâbâdî, Muhammed Ya’kûb, Kâmûsü’l-Muhît, thk. Mektebetü’t-Tahkîk et-Türâs fî
Müesseseti’r-Risâle (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 8. Basım 1426/2005), 1006; İsfahânî,
el-Müfredât, 352-353; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 11/281-284.
11 Seyyid Şerif Cürcânî, Kitâbü’t-Tarîfât (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1403/1983),
110.
12 “Senden önce hiçbir resûl ve nebî göndermedik ki…” (Kur’ân-ı Kerîm Meâli, çev. Halil
Altuntaş & Muzaffer Şahin (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 12. Basım, 2011).
el-Hacc, 22/52.
13 İbn Fûrek, Mücerredü Makâlâti’ş-Şeyh, 174.
14 Kelam kaynaklarında “nebî” ve “resul” kelimeleri etrafında değişik mülahazalar cereyan
etmiştir.

Muhammed Abdulkâdir Nassâr (Kahire: Dârü’l-İhsân, 2018), 108-109.
16 İbrâhim b. Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî, Tahkīku’l-makâm ʿalâ Kifâyeti’l-ʿavâm fîmâ
yecibü ʿaleyhim min ʿilmi’l-kelâm, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1428/2007), 192; Ebî Bekr b. Abdurrahman b. Şihâbüddin el-Ba‘elevî, Nevâfihu’l-
Verdi’l-Cûrî bi-Şerhi Âkideti’l-Bâcûrî, thk. Muhammed Seyyid b. Yahya ed-Dağıstanî, haz.
Muhammed Ebû Bekr Bâzîb, (Amman: Dârü’l-Feth, 1442/2021), 195.
17 Ba‘elevî, Nevâfihu’l-Verd, 195-196; İbrâhim b. Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî,
Tahkīku’l-makâm, 195; a.mlf., Tühfetü’l-mürîd, 348.
18 Bâcûrî, Fethu’l-karîbi’l-mecîd, 110.

Ahmed el-Bâcûrî, Haşiyetü’l-Bâcûrî alâ Ümmi’l-Berâhîn meaha
takrîrati’l- Allame Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed el-Enbâbî ve Allame Ahmed b.
Ahmed el-Uchûrî (b.y.: Hâşimî Yayınları, ts.), 178; a.mlf., Tühfetü’l-mürîd, 346-347;
Ba‘elevî, Nevâfihu’l-Verd, 197-198.
22 Abdülvehhâb eş-Şa‘rânî’ye (öl. 973/1565) ait olan bu eserde, tasavvufun önde gelen
kişileri ile Ehl-i Sünnet akaidi uzlaştırılmaya çalışılmaktadır. Geniş bilgi için bkz. Mahmut
Çınar, “el-Yevâḳīt ve’l-cevâhir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 2013), 43/508-509.

Nitekim şeytanın Hz. Adem’e verdiği vesvese de zahiri
itibariyledir. Zira peygamberlerin batınları bu gibi hallerden münezzehtir.
Kalpleri ve batınları her daim Allah ile beraberdir. Bâcûrî, Peygamberlerin
kalplerinin Allah’la olan sıkı bağını ortaya koymak için Ma’rûf-i Kerhî’nin (öl.
200/815-16 [?]) şöyle dediğini zikretmektedir: “Ben otuz yıldır O’nun
huzurundayım. Hiç çıkmadım. Onunla konuşuyorum. Oysaki insanlar
kendileriyle konuştuğumu zannediyorlar.” Bâcûrî, Peygambere tabi olan bir
kimsenin durumu buysa bir nebinin durumunun nasıl olacağı açıktır
demektedir.

düşünce tarihinde vehbîlik-kesbîlik konuları bağlamında ele alınıp
tartışılmıştır. Nübüvvetin vehbî oluşu, kulun niyet, irade ve çabası olmaksızın
yalnızca Allah’ın seçmesi sonucu peygamber olmayı ifade ederken, kesbî
oluşu ise bir çaba ve niyetin neticesinde bu makamın kazanılması olarak
açıklanmıştır. Hişam b. Amr el-Fuvatî41 (öl. 218/833’ten önce), Sâhib b.
Abbâd (öl. 385/995) ve Ebû Alî el-Cübbâî42 (öl. 303/916) dışındaki tüm
kelâm âlimleri nübüvvetin vehbî olduğu hususunda ittifak etmişlerdir. İsmi
anılan bu kelâmcılar, nübüvvetin yapılan fiil ve amellerin karşılığı olarak
kazanıldığını dolayısıyla kesbî olduğunu ifade etmişlerdir.

Filozoflar ise nübüvveti şu
şekilde ifade etmişlerdir, “kişinin nefsinin saf ve duru olması neticesinde
açılması, kötü eylemlerden arınması ve güzel ahlakla tezyin edilmesidir.”44

40 Bâcûrî, Tühfetü’l-mürîd, 354.
41 Ebü’l-Feth Abdilkerîm eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, taʿlîk: Ahmed Fehmî
Muhammed (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2. Basım, 1413/1992), 64.
42 Ebü’l‐Hasen Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn, haz. Naim Zerzûr,
(Beyrut: Mektebetü’l-Âsîre, 1436/2015), 334.
43 Barlak, Kelâm’da Nübüvvet Tartışmaları, 58,194.
44 Bâcûrî, Tühfetü’l-mürîd, 358-359.

Bâcûrî, Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) filozofları tekfir ettiği üç hususa45 işaret
ederek-her ne kadar bu üç madde arasında zikredilmese de- aslında
filozofların tekfir edilmeleri gereken en önemli meselenin onların
nübüvvetin çalışarak kazanıldığını iddia etmeleri düşüncesi olduğunu beyan
eder.

Peygamberdir. Bâcûrî, Peygamberimizin tüm yaratılanların en
faziletlisi olmak noktasında Müslümanların hatta Mu‘tezile’nin dahi icma
ettiğini belirtir. Ancak melek-peygamber arasındaki üstünlük noktasında
Zemahşerî (öl. 538/1144) ümmetin genel kabulüne muhalif olarak
peygamberlerin meleklerden üstün olduğunu iddia ederek icmaı bozmuştur.
Bâcûrî, “…Güvenilir bir elçinin (Cebrail’in) getirdiği sözdür.”51 ayetini delil
getirerek Cebrail’in Hz.

792/1390) mûcizeyi şöyle tarif ettiğini aktarır: “İnkârcı kimselerin meydan
okuduğu esnada, peygamberlik iddiasında bulunan kişide, münkirlerin aciz
bırakılacakları bir tarzda ve âdetin hilafına olarak meydana gelen harikulâde
zuhurlardır.”63 Mûcizenin tanımında geçen unsurlar, şartlarından hareketle
meydana getirilmiştir.

“İşârî Tefsirlerde Hakîkat-i Muhammediyye Anlayışı”. İstanbul

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 23 (2010), 77-120.
BA‘ELEVÎ, Ebî Bekr b. Abdurrahman b. Şihâbüddin. Nevâfihu’l-Verdi’l-Cûrî bi-

Şerhi Âkideti’l-Bâcûrî. thk. Muhammed Seyyid b. Yahya ed-Dağıstanî.
haz. Muhammed Ebû Bekr Bâzîb. Amman: Dârü’l-Feth, 1442/2021.

BÂCÛRÎ, İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed. Cevheretü’t-Tevhîd Şerhi:
Tühfetü’l-mürîd Tercümesi. çev. Mithat Acat & Beytullah Acat. İstanbul:
Mütercim Yayınları, 2018.

BÂCÛRÎ, İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed. Fethu’l-karîbi’l-mecîd bi-şerhi
Bidâyeti’l-mürîd fî ʿilmi’t-tevhîd. thk. Muhammed Abdulkâdir Nassâr.
Kahire: Dârü’l-İhsân, 2018.

BÂCÛRÎ, İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed. Hâşiyetü’l-Bâcûrî ʿalâ Şerhi’l-
ʿAkâʾidi’n-Nesefî. haz. Enes Muhammed Adnan eş-Şerfavî & Hüsam
Muhammed Yusuf Salih. Dımaşk: Dâru’t-Takvâ, 1441/2020.

BÂCÛRÎ, İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed. Haşiyetü’l-Bâcûrî alâ Ümmi’l-
Berâhîn meaha takrîrati’l- Allame Şemsüddîn Muhammed b.
Muhammed el-Enbâbî ve Allame Ahmed b. Ahmed el-Uchûrî. b.y.: Hâşimî
Yayınları, ts.

BÂCÛRÎ, İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed. Tahkîku’l-makâm ʿalâ Kifâyeti’l-
ʿavâm fîmâ yecibü ʿaleyhim min ʿilmi’l-kelâm. thk. Ahmed Ferîd el-
Mezîdî. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2007.

BÂCÛRÎ, İbrâhim b. Muhammed b. Ahmed. Tühfetü’l-Mürîd alâ Cevhereti’t-
Tevhîd ve meahu Hâşiyetü’t-Tahrîri’l-Hamîd li Mesâili İlmi’t-Tevhîd.
Diyarbakır: Mektebetü’s-Seyda, 2017.

BAĞDÂDÎ, Ebû Mansur Abdulkâhir. Usûlü’d-Dîn. thk. Ahmed Şemseddin.
Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002.

BAĞDÂDÎ, Muhammed Emîn Mîr Selîm el-Bâbânî İsmail Paşa. Hediyyetü’l-
ʿÂrifîn Esmâü’l-Müellifîn ve Âsârü’l-Musannifîn. İstanbul: Matbaatü’l-
Behiyye, 1951.

BARLAK, Muzaffer. Kelâm’da Nübüvvet Tartışmaları. Ankara: Ankara Okulu
Yayınları, 2015.

BARLAK, Muzaffer. “Peygamberlikte Vehbîlik ve Kesbîlik”, Sistematik Kelâm.
ed. Mehmet Evkuran. Ankara: Bilay Yayınları, 2019.

BULUT, Halil İbrahim. “Îseviyye, İslâm Dünyasında Ortaya Çıkan İlk Yahudi
Mezhebi”. EKEV Akademi Dergisi, 8/18 (2004), 297–317.

CÂVÎ, Muhammed Nevevî. Şerhu Ticâni’d-Derârî alâ Risâleti’l-Bâcûrî.

Hamdi YALÇIN

|562|

bi
lim

na
m

e
49

, 2
02

3/
1

B

Y-
N

C-
N

D
4.

0

İstanbul: Mektebetü’l-Hâşimî, 2013.
CÜRCÂNÎ, Seyyid Şerif. Kitâbü’t-Tarîfât. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1403/1983.
ÇINAR, Mahmut. “el-Yevâḳīt ve’l-cevâhir”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi. 43/508-509. İstanbul: TDV Yayınları, 2013.
DEMİRCİ, Mehmet. “Hakîkat-i Muhammediyye”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Ansiklopedisi. 15/179-180. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.
DENİZ, Gürbüz. Kelâm-Felsefe Tartışmaları (Tehâfütler Örneği). Ankara: Fecr

Yayınları, 2009.
EŞ’ARÎ, Ebü’l‐Hasen. Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn. haz. Naim

Zerzûr. Beyrut: Mektebetü’l-Âsîre, 1436/2015.
FÎRÛZÂBÂDÎ, Muhammed Ya’kûb. Kâmûsü’l-Muhît. thk. Mektebetü’t-Tahkîk

et-Türâs fî Müesseseti’r-Risâle. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 8. Basım,
1426/2005.

İBN FÛREK, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen. Mücerredü Makâlâti’ş-Şeyh
Ebi’l-Hasan el-Eşʿarî. thk. Daniel Gimaret. Beyrut: Dârü’l-Meşrık, 1987.

İBN MANZÛR, Ebü’l Fazl el-Ensârî er-Rüveyfî. Lisânü’l-Arab. Beyrut: Dâru
Sadr, 3. Basım, 1414.

İSFAHÂNÎ, Ebü’l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal er-Râgıb. el-
Müfredât fî Garîbi’l-Kur’ân. thk. Savfân Adnan ed-Dâvûdî. Dımaşk-
Beyrut: Dârü’l-Kalem-Dârü’ş-Şâmiyye, 1412.

KÂDÎ ABDÜLCEBBÂR, Ebü’l-Hasen. Şerhu’l-Usûli’l-Hamse. thk. Abdülkerim
Osman. Kahire: Vehbe Yayınları, 3. Basım, 1416/1996.

KILAVUZ, Ahmet Saim. “Bacûrî”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.
4/416. İstanbul: TDV Yayınları, 1991.

KUR’ÂN-I KERÎM MEÂLİ. çev. Halil Altuntaş & Muzaffer Şahin. Ankara:
Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 12. Basım, 2011.

ÖZDEMİR, Muhammet.

MÜSBE, İstanbul: 2012.

ŞEHRİSTÂNÎ, Ebü’l-Feth Abdilkerîm. el-Milel ve’n-Nihal. taʿlîk: Ahmed Fehmî
Muhammed. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2. Basım, 1413/1992.

TEFTÂZÂNÎ. Sa’düddîn. Şerhu’l- ‘Akâʾid en-Nesefiyye. thk. Ali Kemal. Beyrut:
Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1436/2014.

YAVUZ, Salih Sabri. İslâm Düşüncesinde Nübüvvet. İstanbul: İnsan
OkurAkademi Yayınevi, 2020.

YURDAGÜR, Metin. İslâm Düşünce Tarihinde Hatm-i Nübüvvet Meselesi.

Bâcûrî’nin Nübüvvet Anlayışı

|563|

bi
lim

na
m

e
49

, 2
02

3/
1

B

Y-
N

C-
N

D
4.

0

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 15 (1997).

Today, the objections
of movements such as atheism and deism to the institution of prophecy make
new literature studies more important to prove this issue. The arguments
put forward by Ibrahim al-Bacuri (d. 1277/1860) in the context of proof and
justification of prophecy are important in terms of reflecting the classical
evidences of belief in the institution of prophecy. Bâcûrî generally follows the
Ash'ari and Sunni line in this regard, and explains some points based on the
transfers he made from Sufi figures and some concepts.